
 

 Σελίδα1 

                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα  04 -11 -2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &  
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                        Αριθ. Πρωτ.: 4155/111458 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση      : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.        : 176 71 – Καλλιθέα 
Πληροφορίες: biocides@minagric.gr  
Τηλέφωνο      : 210 9287209-167 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση έγκρισης διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) 
MICROFLY». 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπ’όψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) με αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89 παρ. 2 και άρθρο 95.  

2. Τον υπ΄αριθ. 1272/2008 κανονισμό ΕΕ της επιτροπής με θέμα την «ταξινόμηση 
επισήμανση και συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει.  

3. Τις διατάξεις του ν.721/77 (Α΄ 298)  για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των 
γεωργικών φαρμάκων και ειδικότερα το άρθρο 2 .  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

5. Το άρθ. 87 του ν. 3528/2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

6. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 υ.α (Β΄ 4612) μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 
οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

7. Τη με αριθ. 4829/52048/3-5-2012 (Β΄ 1471) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 
την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 
στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρο 5 περ. 2. 

8. Τη με αρ. πρωτ. 4381/118492/08-05-2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, τα με 
αρ. πρωτ. 9835/263167/23-09-2020, 12917/332623/27-11-2020, 3907/105688/16-04-
2021, 6308/166021/24-06-2021, 8957/247409/13-09-2021 έγγραφα της εταιρείας και 
του ΜΦΙ και το με αρ. πρωτ. 4155/111458/22-04-2021 πρωτόκολλο εξέτασης του 
φακέλου. 

9. Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 1187/21-09-2021 (αρ. πρωτ. εισερχ. 9376/260277/23-09-2021) 
έγγραφο του ΜΦΙ με θέμα « Έλεγχος του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ-18) MICROFLY, 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
(05/11/2021) 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΥΟ24653ΠΓ-7Μ7



 

 Σελίδα2 

για χορήγηση οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας, σύμφωνα με την Περίπτωση 2 του 
Άρθρου 5 της υπ’ Αρ. Πρωτ. 4829/52048/03.05.2012 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1471/Β’/03.05.2012)». 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0498  στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1.  Εμπορικό όνομα: MICROFLY  

2. Μορφή: Αιώρημα μικροκαψουλών (CS) 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Cypermethrin 10,0% β/β   (technical   10,70 % β/β) 

 Tetramethrin 0,10% β/β    (technical   0,11 % β/β) 

                                        Βοηθητικές ουσίες 89,19  % β/β 

4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία:  Cypermethrin 93% min, Tetramethrin 94% min.  

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Cypermethrin : LIMARU NV (Ενεργεί για την TAGROS 
CHEMICALS INDIA Ltd), Βέλγιο 
Tetramethrin : ENDURA S.p.A., Ιταλία 
β. Τεχνικές προδιαγραφές της/των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα έντυπα IVa, IVb και V 

της αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: BLEU LINE S.r.l., Via Virgilio, 28 – Z.I. Villanova – 47122 Forli (FC)- 

Italy (Ιταλία) 

β. Υπεύθυνος για τη διάθεση στην ελληνική αγορά: QUATRO CHEMICALS OE, Μονής 

Σέλτσου 11, ΤΚ: 111 43, Αθήνα , Αττική 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης. 

8. Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: 1) I.R.C.A. SERVICE S.p.A.  
                                                                                2) CHEMIA S.p.A. 
9. Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: BLEU LINE S.r.l.  
10.  Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος -Υλικό: Πλαστικές φιάλες από COEX (HDPE/EVOH barrier) 

των 50, 100, 250, 500 και 1000 mL  και πλαστικά κάνιστρα από HDPE των 2, 3, 4, 5 και 10 

λίτρων. 

 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

<< ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ>> 

 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

Το MICROFLY ενδείκνυται για εσωτερική χρήση μέσα σε κτήρια κατά των κουνουπιού τίγρη, 
γερμανικής κατσαρίδας, μυρμηγκιών, τσιμπουριών και κοριών κρεβατιών. Μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί επωφελώς για τον έλεγχο των παρασίτων σε εσωτερικούς χώρους κτιρίων 
για αστική, βιομηχανική, γεωργική χρήση σε αποθήκες και εξοπλισμό, σιδηροδρομικές 
αμαξοστοιχίες και οχήματα. Σε εσωτερικούς χώρους χρησιμοποιείται καλύτερα για 
εφαρμογές σε τοίχου, σε όλα τα μέρη όπου τα έντομα βρίσκουν ένα εύκολο καταφύγιο. 
Η υπολειμματική δράση του προϊόντος είναι: 
Γερμανική κατσαρίδα : 2 εβδομάδες 
Κουνούπι τίγρης, μυρμήγκια, τσιμπούρια : 1 εβδομάδα.  

ΑΔΑ: 6ΥΟ24653ΠΓ-7Μ7



 

 Σελίδα3 

 

12. Τρόπος εφαρμογής: 

Το προϊόν εφαρμόζεται με ψεκασμό επιφανειών που συχνάζουν τα έντομα με ψεκαστήρες 
χαμηλής πίεσης. Ψεκάστε σε τοίχους, πατώματα, πίσω από ντουλάπια κλπ. και γενικά σε όλα 
τα σημεία που συχνάζουν τα έντομα – στόχοι.  
Εσωτερική χρήση: Οικίες (συμπεριλαμβανομένων κουζινών), νοσοκομεία (εκτός 
κατειλημμένων πτερυγών), εργοστάσια, ξενοδοχεία, εστιατόρια, δημόσιες κτιριακές 
εγκαταστάσεις, αγροτικά κτίσματα, αποθήκες και αμπάρια πλοίων (με την προϋπόθεση ότι οι 
ψεκασμένες επιφάνειες ΔΕΝ έρχονται σε επαφή με αποθηκευμένα προϊόντα, ακάλυπτες 
τροφές ή σπόρους). ΝΑ ΜΗ χρησιμοποιείται σε ρουχισμό, στρώματα και κλινοσκεπάσματα.  
 
13. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: 

Ανακινήστε καλά πριν από την αραίωση. Γεμίστε το ψεκαστικό δοχείο μέχρι τη μέση με νερό, 

στη συνέχεια, υπό συνεχή ανάδευση, προσθέστε την ποσότητα του προϊόντος που 

χρειάζεστε. Συμπληρώστε το ψεκαστικό δοχείο με νερό μέχρι το επιθυμητό επίπεδο. Το 

διάλυμα που προκύπτει πρέπει να ψεκάζεται σε επιφάνειες και όχι στον αέρα. 

 

14.Φάσμα δράσης 

ΠΕΔΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί 
κατοικημένοι 
χώροι, 
βιομηχανικοί 
χώροι, μέσα 
μαζικής 
μεταφοράς, 
χώροι 
παραγωγής, 
επεξεργασίας, 
τυποποίησης και 
αποθήκευσης 
τροφίμων. Κενά 
σιλοφόρα 
οχήματα 
μεταφοράς 
τροφίμων 
(σιτηρών και 
προϊόντων 
επεξεργασίας 
τους) 

Κουνούπια : κουνούπι 
τίγρης (Aedes 
albopictus) 
 
 

 

 

 

Το προϊόν 
χρησιμοποιείται 
αραιωμένο σε νερό 
0,5% (50mL ανά 10 
λίτρα νερού) τη στιγμή 
της χρήσης και 
ψεκάζεται με αντλία 
πίεσης (1L διαλύματος 
για 15 m2) 
 

Καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 
έτους 

Κατσαρίδες : 
γερμανική (Blattella 
germanica) 
 

Το προϊόν 
χρησιμοποιείται 
αραιωμένο σε νερό 1% 
(100mL ανά 10 λίτρα 
νερού) τη στιγμή της 
χρήσης και ψεκάζεται 
με αντλία πίεσης (1L 
διαλύματος για 21 m2) 
 

Μυρμήγκια : (Lasius 
niger) 

Το προϊόν 
χρησιμοποιείται 
αραιωμένο σε νερό 1% 
(100mL ανά 10 λίτρα 
νερού) τη στιγμή της 
χρήσης και ψεκάζεται 
με αντλία πίεσης (1L 

ΑΔΑ: 6ΥΟ24653ΠΓ-7Μ7



 

 Σελίδα4 

διαλύματος για 21 m2) 
 

Τσιμπούρια : 
(Rhipicephalus 
sanguineus) 

Το προϊόν 
χρησιμοποιείται 
αραιωμένο σε νερό 1% 
(100mL ανά 10 λίτρα 
νερού) τη στιγμή της 
χρήσης και ψεκάζεται 
με αντλία πίεσης (1L 
διαλύματος για 20 m2) 
 

Κοριοί : (Cimex 
lectularius) 

Το προϊόν 
χρησιμοποιείται 
αραιωμένο σε νερό 1% 
(100mL ανά 10 λίτρα 
νερού) τη στιγμή της 
χρήσης και ψεκάζεται 
με αντλία πίεσης (1L 
διαλύματος για 20 m2) 
 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ : 

 Οι επεμβάσεις σε βιομηχανικούς χώρους γίνεται με την προϋπόθεση ότι ΔΕΝ έρχεται 
σε επαφή με το αποθηκευμένο προϊόν, ακάλυπτη τροφή ή σπόρους. 

 Μην χρησιμοποιείται το προϊόν σε ζώα ή κοντά σε φυτά που προορίζονται για 
ανθρώπινη και/ή ζωική κατανάλωση. 
 

15. Συνδιαστικότητα : -- 

16. Εικονογράμματα κινδύνου : 

 
17.Προειδοποιητική λέξη:   ΠΡΟΣΟΧΗ 

18. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

H373 Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα μετά από παρατεταμένη ή επανειλημμένη  
          έκθεση 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH208 Περιέχει 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 
 
19.Δηλώσεις προφύλαξης: 

Ρ102 Μακριά από παιδιά. 

Ρ314 Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

Ρ260 Μην αναπνέετε σκόνη/αναθυμιάσεις/αέρια/σταγονίδια/ατμούς/εκνεφώματα. 

Ρ270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

ΑΔΑ: 6ΥΟ24653ΠΓ-7Μ7



 

 Σελίδα5 

P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

Ρ332+Ρ313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος : Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε  

                     γιατρό. 

Ρ391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501 Διαθέστε το περιεχόμενο/περιέκτη σε κατάλληλα σημεία συλλογής απορριμμάτων. 

 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777  

 

 

20. Πρώτες Βοήθειες : 

Γενικά μέτρα : Σε περίπτωση αμφιβολίας ή εάν τα συμπτώματα επιμένουν, ζητήστε 

ιατρική περίθαλψη, παρέχοντας τις πληροφορίες που περιέχονται στην ετικέτα και το 

Δελτίο Δεδομένων Ασφαλείας. Σε περίπτωση ατυχήματος, οι πρώτες βοήθειες πρέπει να 

δίδονται από εκπαιδευμένο προσωπικό για την πρόληψη περαιτέρω επιπλοκών ή ζημιών 

στους τραυματίες. 

Έκθεση στα μάτια: Αφαιρέστε τους φακούς επαφής, εάν υπάρχουν και είναι εύκολο να το 

κάνετε. Πλύνετε σχολαστικά με τρεχούμενο νερό, με ανοιχτά τα βλέφαρα, για τουλάχιστον 

15 λεπτά. Στη συνέχεια, προστατέψτε τα μάτια του παθόντα με αποστειρωμένη γάζα ή ένα 

καθαρό, στεγνό μαντήλι. Ζητήστε ιατρική βοήθεια. Μην χρησιμοποιείται οφθαλμικές 

σταγόνες ή οποιουδήποτε είδους αλοιφές πριν επισκεφθείτε ή συμβουλευτείτε έναν 

οφθαλμίατρο. 

Έκθεση στο δέρμα : Αφαιρέστε / Βγάλτε αμέσως όλα τα μολυσμένα ρούχα. Πλύνετε τα 

μέρη του σώματος που έχουν έρθει σε επαφή με το προϊόν με άφθονο σαπούνι και νερό. 

Εισπνοή : Βγάλτε έξω και αφήστε τον παθόντα να ξεκουραστεί. Εάν το πρόβλημα 

παραμένει, ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Κατάποση : Ζητήστε άμεσα ιατρική συμβουλή και δείξτε το Δελτίο Δεδομένων Ασφαλείας. 

Μην προκαλείτε εμετό για να αποφύγετε τον κίνδυνο αναρρόφησης μέσω των 

αεραγωγών. 

 

21.Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: Σε απαραβίαστες συνθήκες σε θερμοκρασία 

δωματίου, το σκεύασμα διατηρεί αμετάβλητα τα χαρακτηριστικά του για τουλάχιστον 2 

χρόνια. 

 

20. Καταστήματα πώλησης: - 
 
ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 
παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 
στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
IΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 

έγκριση ισχύει: 

ΑΔΑ: 6ΥΟ24653ΠΓ-7Μ7



 

 Σελίδα6 

Α) μέχρι να εγκριθεί η  δραστική ουσία  Tetramethrin που περιέχεται στο MICROFLY, για 
ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο εκτελεστικός 
κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 
περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ. 3 αυτού. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
 

               Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

  

 

                                                        

 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

 

 

Κοινοποίηση:  1)BLEU LINE S.r.l., Via Virgilio, 28 – Z.I. Villanova – 47122 Forli (FC) - Italy (Ιταλία) 
              2)MedPest Consultancy Office. 25ης Μαρτίου 29,Τ.Θ. 763, 19009. Ντράφι -  

          Πικέρμι 
              3) QUATRO CHEMICALS OE, Μονής Σέλτσου 11, 111 43, Αθήνα 

ΕΔ : Τμήμα Γ3 
  
 

ΑΔΑ: 6ΥΟ24653ΠΓ-7Μ7


		2021-11-05T14:59:32+0200
	Athens




